PAGE
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Новоникольское

от  10.05.2023   № 72
О вынесении на публичные слушания проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, Совет депутатов Новоникольского сельского поселения, решил:
1. Вынести на публичные слушания проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (прилагается).

2. Определить, что место и время проведения устанавливается 25.05.2023г.  в 14.00 часов в здании администрации Новоникольского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Софьино, ул. Молодежная, д. 33/1.

3. С проектом решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района можно ознакомиться в администрации Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района.

4.Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в следующем составе:

Председатель рабочей группы:

Шитова В.В. – зам. главы по работе в Совете депутатов Новоникольского сельского поселения

Секретарь рабочей группы:

Саушкина А.В. -  специалист Новоникольского сельского поселения.

5. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района принимается рабочей группой ежедневно до 25.05.2023 года по адресу: с. Софьино ул. Молодежная, д. 33/1, телефон 2-51-13 до 17 часов, кроме субботы и воскресенья.

6. Обсуждение проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района осуществляется в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях.

Глава Новоникольского сельского поселения

 Ельниковского муниципального района

 Республики Мордовия                                             Л.В. Самылина
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Новоникольское

от  2023   №
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В целях приведения Устава Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района   р е ш и л:
1. Внести в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 13 января 2006 г. № 62 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 27 октября 2006 г. № 81, от 23 августа 2007 г. № 104, от 20 июня 2008 г. № 16, от 13 апреля 2009 г. № 47, от 7 апреля 2010 г. № 85, от 30 ноября 2010 г. № 108, от 13 мая 2011 г. № 126, от 22 мая 2012 г. № 24, от 24 июня 2013 г. № 61, от 30 апреля 2014 г. № 91, от 23 декабря 2014 г. № 107, от 3 августа 2016 г. № 164, от 23 марта 2017 г. № 25, от 26  декабря 2017г № 54, от 25.03.2019г № 108, от 09.09.2021 № 169, от 20.04.2022 № 33), следующие изменения:
1) в части 5 статьи 8 слова «избирательной комиссией Новоникольского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
2) в части 3 статьи 9:

в пункте 2 слова «в избирательную комиссию Новоникольского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

в пункте 4 слова «избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

в пункте 6 слова «в избирательную комиссию Новоникольского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

в пункте 7:

слова «избирательная комиссия Новоникольского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

слова «муниципальной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии местного референдума»;

в пункте 10 слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
3) в статье 12.1:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Новоникольского сельского поселения, в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающий активным избирательным правом, либо гражданин Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет т имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
4) часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

 «4. Депутат Совета депутатов Новоникольского сельского поселения не может замещать должности муниципальной службы, быть депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти.
Иные ограничения, связанные со статусом депутата Совета депутатов Новоникольского о сельского поселения, устанавливаются в соответствии с федеральным законом.»;
5) статью 24:

дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Новоникольского сельского поселения в случае отсутствия депутата Совета депутатов Новоникольского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа Новоникольского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;
6) часть 17 статьи 25 признать утратившей силу;

7) в статье 27:

пункт 13.3 части 4 признать утратившим силу;

часть 4 дополнить пунктом 13.5 следующего содержания:

«13.5) осуществляет муниципальный контроль на территории Новоникольского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
8) часть 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Ревизионная комиссия Новоникольского сельского поселения осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ

обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного

бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной
собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроля за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,

касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном
образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за
организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального

внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей
социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных

на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального

финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;
9) статью 29 признать утратившей силу;
10) в части 1 статьи 36.1:

в пункте 9 слова «настоящим Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в российской Федерации»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

11) пункт 6 части 1 статьи 46 признать утратившим силу.
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                     Л.В. Самылина
Приложение
к решению Совета депутатов
Новоникольского  сельского поселения
от  21.06.2021   №  167

 ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА НОВОНИКОЛЬСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ , А ТАКЖЕ ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Порядок учета предложений по проекту Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения о внесении изменений и дополнений в  Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  в целях реализации права граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает порядок внесения и учета предложений по проекту Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также порядок участия граждан в его обсуждении.

2. Участвовать в обсуждении проекта Устава Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта решения Совета депутатов Новоникольского  сельского поселения  о внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее - Проект), направлять свои замечания и предложения по нему могут жители Новоникольского  сельского поселения, обладающие активным избирательным правом и проживающие на территории Новоникольского  сельского поселения, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории  Новоникольского  сельского поселения.

3. Замечания и предложения по Проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Республики Мордовия  и муниципальным правовым актам Новоникольского  сельского поселения.

4. Замечания и предложения по Проекту в письменной форме в течение 14 дней со дня его опубликования направляются в Совет депутатов Новоникольского  сельского поселения, который формирует комиссию по проведению публичных слушаний, в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. по адресу, указанному в сообщении о проведении публичных слушаний, где замечания и предложения в день поступления регистрируются и передаются в комиссию по проведению публичных слушаний.

Замечания и предложения по Проекту, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа, места жительства. По желанию инициатора замечаний и предложений им может быть указан контактный телефон.

Замечания и предложения по Проекту, поступающие от юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоникольского  сельского поселения, должны быть подписаны их руководителями.

5. Замечания и предложения по Проекту, внесенные с нарушением процедуры и срока, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Замечания и предложения по Проекту, направленные с соблюдением настоящего Порядка, подлежат рассмотрению комиссией по проведению публичных слушаний и внесению в протокол публичных слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Новоникольском сельском поселении.

8. Граждане, которые изъявили желание участвовать в публичных слушаниях, должны прийти на публичные слушания с паспортом или иным документом, удостоверяющим личность. Представители юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоникольского  сельского поселения, участвуют в публичных слушаниях при наличии надлежащим образом оформленных и подтвержденных полномочий.